UBND PHƯỜNG XUÂN PHƯƠNG

PHÒNG VĂN HÓA-XÃ HỘI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Số:          /VHXH
V/v tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước

Cộng hòa XHCN Việt Nam” trong Ngành

Giáo dục và Đào tạo năm 2025

  Xuân Phương, ngày      tháng      năm 2025

   Kính gửi:

       - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

 - Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4172/SGDĐT-VP ngày 10/10/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025; UBND phường đề

nghị các cơ sở giáo dục tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam thường xuyên, liên tục, đặc biệt tập trung trong 2 tháng

cao điểm từ ngày 15/10/2025 đến ngày 15/11/2025. Gắn việc hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 với  triển khai các

chỉ đạo của Đảng và nhà nước(1); tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật và

triển khai mô hình “Phiên tòa giả định” cho học sinh THCS trên địa bàn phường.

2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam hướng tới mục tiêu nâng cao nhận thức, bồi dưỡng ý thức thượng

tôn pháp luật và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn phường; khuyến khích mỗi cá nhân

chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật; từng bước

hình thành thói quen ứng xử theo pháp luật, đưa việc học tập và thực hành pháp luật

trở thành nhu cầu tự thân, lan tỏa mạnh mẽ trong học đường và cộng đồng xã hội.

3. Trên cơ sở chủ đề Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2025 của Thành phố, các cơ quan, đơn vị lựa chọn nội dung pháp luật

để thông tin, tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên,

học sinh đảm bảo thiết thực, phù hợp. Căn cứ nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và

tình hình thực tế, hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2025 cần tập trung vào một số nội dung sau:

- Tiếp tục tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

(1) Nội dung tập trung quán triệt: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày

24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ

nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; xây dựng

văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 71- NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; tiếp tục nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam; các chủ trương, chính sách thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt

động của tổ chức bộ máy; Nghị quyết số 203/2025/QH-15 ngày 16/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản pháp luật quan trọng được ban hành trong năm 2025.

2

- Phổ biến Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An

ninh mạng, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; pháp luật về  an toàn giao thông, trật

tự công cộng, khiếu nại, tố cáo, trật tự văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường

học, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, tác hại của rượu, bia,

thuốc lá; phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, bạo lực học đường …

Tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực giáo dục trên Cổng/Trang

thông tin điện tử của đơn vị.

- Truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp, trong đó chú trọng các dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật liên quan đến chính quyền địa phương 2 cấp và văn bản quy

phạm pháp luật triển khai thi hành Luật Thủ đô, những vấn đề nóng hoặc có nhiều

ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội;

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân”; Đề án “Đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật”; Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai

đoạn 2025 - 2030”; chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội giai đoạn

2025-2030 và các chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

khác đã được Thành phố ban hành;

- Tuyên truyền về Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng

xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng, Quy tắc ứng xử trong

gia đình; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ

tục hành chính; các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội.

- Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt, việc tốt trong việc xây

dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội. Nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục chủ động lựa chọn

hình thức tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phù

hợp với tình hình, yêu cầu thực tế, bảo đảm hiệu quả, thiết thực gắn với thực hiện

nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức hưởng

ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa; tăng cường xã hội hóa trong thực

hiện, tập trung vào một số hoạt động sau:

- Tổ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; tổ chức ngày hội pháp luật, hội nghị,

hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, giao lưu, đối thoại; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến

thức pháp luật, triển khai mô hình “Phiên tòa giả định”; phối kết hợp với Trung

tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước,  Hội Luật gia, Đoàn Luật sư Thành phố… để mời

các chuyên gia nói chuyện chuyên đề, tư vấn pháp luật cho cán bộ, công chức,

giáo viên, nhân viên, học sinh;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội, từng bước

thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo nâng cao hiệu quả tuyên truyền,

3

PBGDPL. Phát huy hiệu quả chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên

Trang thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền. Tổ chức tuyên truyền qua loa

truyền thanh, tờ gấp, băng rôn, pano, áp phích, nâng cao chất lượng hoạt động của

tủ sách pháp luật; kết hợp giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chính khóa với

hoạt động ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền; lồng

ghép qua sinh hoạt văn hóa, văn nghệ phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế;

- Trong thời gian cao điểm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, khuyến khích cơ quan, đơn vị, nhà trường tổ chức

hoạt động đối thoại chính sách pháp luật, tư vấn luật cho học sinh, phụ huynh học

sinh, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động; tổ chức treo

băng rôn, pano, áp phích tại nhà trường, cơ sở giáo dục; xây dựng banner hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Trang thông

tin điện tử của đơn vị.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

Các cơ sở giáo dục chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp, có

thể lựa chọn một số khẩu hiệu dưới đây để thông tin, truyền thông về Ngày Pháp

luật Việt Nam:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con

người, quyền công dân;

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân;

- Mỗi đảng viên là nhân tố quan trọng lan tỏa tinh thần dân chủ và thượng

tôn Hiến pháp và pháp luật đến nhân dân;

- Mỗi công dân có ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật thì sẽ tạo nên

sức mạnh của dân tộc;

- Đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự nguyện”,

“cơm ăn nước uống, áo mặc hàng ngày”;

- Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành

pháp luật;

- Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong

hoàn thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

- Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn xã hội;

- Thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng là trách nhiệm của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân Thủ đô;

- Xây dựng người Hà Nội hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh, tiêu

biểu cho văn hoá, lương tri và phẩm giá con người Việt Nam;

- Xây dựng văn hóa pháp luật gắn với xây dựng người Hà Nội thanh lịch,

văn minh;

4

- Chủ động học tập, tìm hiểu và chấp hành Luật Thủ đô;

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả Luật Thủ đô.

Ngoài những khẩu hiệu gợi ý nêu trên, trong quá tình tổ chức thực hiện, các

nhà trường có thể nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu phù hợp. Thiết kế mẫu

băng rôn, pano, áp phích, cờ, phướn… về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam có thể tham khảo tại chuyên mục “Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Tư pháp;

Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Tổ chức làm điểm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam

Căn cứ tình hình thực tế, Phòng Văn hóa-Xã hội lựa chọn Trường Tiểu

học Lý Nam Đế tổ chức làm điểm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam, triển khai trước ngày 05/11/2025. Trường Tiểu học Lý Nam Đế

chuẩn bị các nội dung, gửi chương trình, kế hoạch tổ chức hoạt động về Phòng Văn

hóa-Xã hội trước 05 ngày diễn ra sự kiện.

6.2. Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

tại các cơ sở giáo dục

Sau hoạt động làm điểm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các cơ sở giáo dục rút kinh nghiệm, chỉ đạo và tổ chức

Ngày Pháp luật tại các nhà trường với mô hình, hình thức phù hợp, đảm bảo ý

nghĩa, thiết thực, hiệu quả.

Thời gian tổ chức: hoàn thành trước ngày 15/11/2025.

Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai

thực hiện; thông tin nhanh kết quả tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đường liên kết

https://forms.gle/kwRYQVo44jpERpKy9 trước ngày 18/11/2025 gồm: tên đơn

vị, nội dung, hình thức tổ chức, số công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và số

học sinh tham dự.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị phản ánh về Phòng Văn hóa – Xã hội để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường; (để b/cáo)

- Lưu: VHXH.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thị Thùy Linh

https://forms.gle/kwRYQVo44jpERpKy9

		2025-10-16T09:04:48+0700

		2025-10-16T09:18:33+0700

		2025-10-16T09:54:17+0700

		2025-10-16T09:54:17+0700

		2025-10-16T09:54:17+0700

		2025-10-16T09:54:17+0700